I

Lorsque l'on met l'accent sur les divers mouvements pauliniens au XVI^e siècle, l'on ne songe pas à prétendre que l'ardeur qui s'y exprime n'ait pas été liée à une découverte plus générale, et qui concerne le judéo-christianisme tout entier, soudain entrevu non seulement en ses sources, mais en la pureté de sa traduction verbale. Humanisme chrétien qui ne se sépare pas de l'autre et qui, lorsqu'il s'affirme, dès la fin du XV^e siècle, avec Marsile Ficin et Pic de la Mirandole, se tend à la fois vers la philosophie grecque et vers les textes de l'Écriture. Mais c'est bien par saint Paul que le nouvel

(1) Tel est aujourd'hui, par exemple, le point de vue de M. Léon Brunschvicg.

enthousiasme se précise et s'affine. A Florence, de 1493 à 1496, Marsile Ficin commente les épîtres de saint Paul. Parmi ses auditeurs est John Colet, celui qui, un an plus tard, en 1497, à Oxford, entreprendra à son tour une explication des épîtres pauliniennes, et selon une méthode neuve. A Florence encore, Lefèvre d'Étaples vient subir, en 1491-1492, l'influence de Marsile Ficin et surtout de Pic de la Mirandole. Et le commentaire des épîtres de saint Paul, qu'il publie en 1512, prolonge ce premier rêve paulinien, accru de toutes les richesses qu'y découvre une âme admirable.

Nous aurons à nous demander quelle est la signification de ce texte essentiel. Texte que l'on a généralement mal compris, et qui, écrit par un être méditatif et rêveur, ami des conciliations ⁽¹⁾, et même épris de synthèse profonde ⁽²⁾, présente à l'analyse aussi bien des éléments de ce qui sera la synthèse luthérienne ⁽³⁾ que des éléments d'une synthèse catholique non encore pleinement accomplie ⁽⁴⁾. Que Luther ait lu Lefèvre d'Étaples, les faits suffisent à l'attester : annotations du *Quincuplex psalterium* ⁽⁵⁾, références au commentaire fabrisien des épîtres pauliniennes dans les gloses et les scholies du

(1) LEFÈVRE D'ÉTAPLES, *Beati Pauli Epistolæ XIV*, Paris, 1512, F^o 75^r : « Et fide justificamur quemadmodum ex operibus : ex his remotius, ex illa vicinius, hæc minus, illa magis necessaria. Nam ex operibus sine fide nunquam quis justificatur. At contra ex fide sine operibus justificatur quis... » Et cet aboutissement mystique : « Neque fides, neque opera justificant ; sed præparant ad justificationem ... Opera igitur sunt ut præparantia et purgantia viam : fides autem ut terminus et aditus quidam divini ingressus ... Non igitur lex operum destruitur per fidem ; sed ea lex statuitur cujus fides summitas est. » — (2) Cf., par exemple, F^{os} 82 sq., le curieux passage concernant les êtres « christiformes ». — (3) Cf. F^o 118^v (à propos du chapitre VIII de la I^e Epître aux Corinthiens) : « ... Dicimus apud Paulum qui gratiæ Dei tribuit omnia : ferme prophanum esse loqui de merito operum, maxime erga Deum. Nam proprie meritum : non gratiam requirere videtur sed debitum... Ergo meritum operum nostrorum, quod vel perexiguum est, aut potius nullum taceamus, et gratiam Dei quæ totum est, magnificemus. Qui meritum defendit, hominem respicit, qui gratiam respicit, Deum. » — Les divergences seraient surtout à marquer en ce qui concerne la doctrine du péché. Cf. F^o 79^v : « ... Confugiamus igitur ad gratiam Christi potentissimam ad salvandum et in infinitum potentiolem ad salvandum quam Adæ peccatum et quam nostrum possit ad damnandum ». Cf. ce texte de Luther lui-même, à propos de Rom. v, 14, ap. *Vorlesung über den Rømerbrief*, éd. FICKER, 3^e éd., Leipzig, 1925, t. II, 148 13 : « Stapulensis autem aliter hic sentit et contradictionem illam « in quo omnes peccaverunt » et « qui non peccaverunt » aliter conciliat. Sed dubito, immo timeo, ne male conciliet. » — (4) Cf. un intéressant essai d'interprétation de Lefèvre d'Étaples « réformiste », et non pas « réformé », par M. l'abbé AMANN, au t. IX, colonnes 132 sq., du *Dictionnaire de théologie catholique* (Paris 1926). — (5) Cf. W. A., t. IV.